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Musikens plats i förskolan – en kvalitativ studie om förskollärares arbetssätt med 

musikundervisning i förskolan 

 

 

Abstract 

Syftet med denna studie har varit att öka kunskapen kring förskollärares arbetssätt med musik 

som ämne i förskolan. Vårt syfte relaterar till tidigare forskning inom området som visar att 

musik kan upplevas som något som är svårt att ta sig an. Musik i förskolan tycks även vara 

något som många förknippar med att behöva ha en viss talang för att kunna undervisa i. Vi 

har därför genom kvalitativa intervjuer undersökt förskollärares arbetssätt med musik och hur 

det påverkar förhållandet till musikens didaktik. I vår analys av intervjuerna har vi tagit hjälp 

av musikdidaktisk teori för att försöka skapa en förståelse kring hur musikaktiviteter gestaltas 

i förskolan. Resultaten visar på att musik är något som samtliga informanter uppskattar och 

som de anser tillför stor glädje i förskolan men det råder en generell osäkerhet när det 

kommer till att undervisa i musik. Samtliga förskollärare tar sig an och praktiserar musik i 

verksamheten men den refereras oftare till som medel än som mål och förekommer i högre 

utsträckning som en oplanerad aktivitet än en planerad. Vår slutsats är att musik har en given 

plats i förskolans kontext och att vår studie synliggör att barn får möta musik på flera olika 

sätt än vad förskollärarna ger uttryck för i intervjuerna. Musik kan utifrån vårt resultat anses 

vara både medel och mål för lärande trots att den ofta refereras till som medel. 
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1. Inledning 

Denna studie handlar om förskollärares arbetssätt med musik i förskolan. Barn 

föds med en inneboende musikalitet genom vilken de kommunicerar (Jederlund 

2011 s. 17). I skapande aktiviteter, däribland musik, stimuleras en mängd 

hjärnfunktioner som bidrar till barns utveckling (Jederlund 2011 s. 34). De 

estetiska ämnena spelar med andra ord en viktig roll för barns utveckling och 

lärande. Trots detta ges de estetiska ämnena en väldigt liten roll i förskolans 

läroplan (Skolverket 2018). Läroplanen för förskolan (Skolverket 2018 s. 9) för 

dock fram att skapande verksamhet, däribland musik, ska ses som både mål och 

medel för lärande och utveckling. FN:s konvention för barns rättigheter, artikel 31 

(UNICEF 2023), för fram att barn har rätt att få uppleva och ta del av musik. Vi 

som är verksamma inom förskolan måste därför se till att barn ges möjlighet att få 

upptäcka, skapa och lära genom musik. Musik är ett kommunikationsmedel som 

de bör få ta del av i så stor utsträckning som vi kan erbjuda dem. 

 

Förhållningssättet bland förskolepedagoger till musikundervisning har genom 

åren genomgått stora förändringar (Holmberg 2017 s. 12–13). Musiken har gått 

från att ha ansetts så pass viktig att det var ett måste för förskollärare att kunna 

spela instrument, till att det idag inte är ett krav för förskollärarexamen att kunna 

musicera (Ehrlin & Wallerstedt 2014 s. 1801–1802). Detta gör att många 

förskollärare idag inte spelar instrument i verksamheten. Persson Aronson (2022 

s. 12) lyfter i sin avhandling fram att människor i allmänhet ägnar sig åt ett 

musikaliskt lekande, att spontant nynna, vissla och skapa egna melodier på ett 

omedvetet plan. Men författaren menar också att detta lekande stannar av och 

tappas bort när vi upplever krav på att utföra detta.  

 

Ehrlin och Tivenius (2017 s. 27) samt Holmberg (2014 s. 144) för fram att det 

mest framträdande i musikaktiviteter i förskolan är sång av reproducerande 

karaktär. Utifrån våra egna erfarenheter från vår verksamhetsförlagda utbildning 

är detta något vi själva upplevt. Våra tidigare erfarenheter säger oss att 

musikaliskt lekande inte är något som förekommer frekvent, varken med sång 

eller instrument. Musikaktiviteter är enligt våra erfarenheter inte något som 

planeras för. Utifrån att musik är en viktig del i barns kognitiva utveckling 

(Jederlund 2011 s. 35) kan frånvaron av planerad undervisning ses som ett 
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problem. Vi vill därför med den här uppsatsen om möjligt öka kunskapen om 

förskollärares arbetssätt med musik i förskolan.  
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2. Syfte och frågeställning 

2.1. Studiens syfte 

Studiens syfte är att öka kunskapen om förskollärares arbetssätt med 

musikundervisningen i förskolan. 

 

2.2. Frågeställningar 

-Hur beskriver förskollärare sin inställning1 till musikundervisning? 

-Hur beskriver förskollärare sitt arbete med musik i verksamheten? 

-Hur beskriver förskollärare barns möjligheter att få uppleva musik i förskolan? 

3. Centrala begrepp 

3.1. FN:s konvention för barns rättigheter  

FN:s konvention för barns rättigheter kommer i texten att benämnas som FN:s 

barnkonvention eller konventionen. 

 

3.2. Musikalitet 

Musikalitet beskrivs av Jederlund (2011 s. 17) som en begåvning som vi 

människor föds med. Det är med andra ord något som alla människor besitter 

redan vid födseln. 

 

 

   

                                                 
1 Men inställning avses här 
uppfattning, attityd, approach, hållning, syn, mening, åsikt, position (synonymer.se, 
hämtad 2024-01-17) 

https://www.synonymer.se/sv-syn/uppfattning
https://www.synonymer.se/sv-syn/attityd
https://www.synonymer.se/sv-syn/approach
https://www.synonymer.se/sv-syn/h%C3%A5llning
https://www.synonymer.se/sv-syn/syn
https://www.synonymer.se/sv-syn/mening
https://www.synonymer.se/sv-syn/%C3%A5sikt
https://www.synonymer.se/sv-syn/position
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4. Bakgrund 

Detta kapitel börjar med en inblick i FN:s barnkonvention och läroplanen för 

förskolan. Vi fortsätter sedan kapitlet med att vända blicken mot hur musikens roll 

i förskolan förr och nu relaterar till varandra. Detta görs eftersom vi behöver 

förstå hur musikens historia hänger samman med hur musikstunder gestaltas inom 

förskolan idag. Avsnittet fortsätter sedan med förskollärares förhållningssätt till 

musik och hur det kan påverka barns förutsättningar till lärande. Vi avslutar sedan 

kapitlet med att blicka mot hur musik och dess didaktik används för utveckling 

och lärande i förskolan. 

 

4.1. Styrdokument för förskolan 

FN:s barnkonvention är svensk lag sedan 1 januari 2020, vilket gör att den ska 

synliggöras och praktiseras även inom förskolan (UNICEF 2023). Detta är också 

något som nämns i läroplanen för förskolan (Skolverket 2018 s. 5) där det står att 

”Förskolan ska spegla de värden och rättigheter som uttrycks i FN:s konvention 

om barnets rättigheter (barnkonventionen).” I artikel 31 i konventionen sägs att 

barns rätt att delta i kulturellt och konstnärligt liv ska främjas (UNICEF 2023). Ett 

synsätt på musik som barns rättighet blir därmed nödvändigt (Holmberg 2017 s. 

17). Läroplanen (Skolverket 2018 s. 9) säger att barn genom estetiska 

uttrycksformer bland annat ska ges möjlighet att utforska, uppleva och 

kommunicera. Detta ska ske genom olika material och även genom digitala 

hjälpmedel (Skolverket 2018 s. 9). Musik är ett ordlöst kommunikationsmedel 

vilket gör att de flesta kan använda sig av det (Sæther 2014 s. 18). Läroplanen 

(Skolverket 2018 s. 10) säger också att ”Förskolan ska stimulera varje barns 

utveckling och lärande” och att kunskapsutveckling ska möjliggöras genom olika 

aspekter, bland annat estetiska ämnen (Skolverket 2018 s. 10). Eftersom musik 

ger de flesta möjlighet att kommunicera blir den därför en viktig del i barns 

utveckling och lärande. Läroplanen (Skolverket 2018 s. 10) för också fram att för 

att barn ska ges möjlighet till kunskap både idag och i framtiden krävs en aktiv 

diskussion i arbetslaget runt detta. En reflekterande diskussion om musik i 

förskolan behövs därför föras i arbetslaget. 

 

4.2. Musik i förskolan då och nu 

Historiskt sett tog musiken inom förskolan sitt avstamp redan i barnträdgårdarna 

under slutet av 1800-talet. Under denna tid ansågs musiken vara ett 

uppfostringsmedel, sång- och rörelselekar ansågs även vara en grundsten i barns 
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utveckling (Holmberg 2017 s. 12). Många av sångerna i dessa sång- och 

rörelselekar handlade om livet och miljön som omgav barnen (Holmberg 2017 s. 

12–13). Holmberg (2017 s. 13) menar att vi i dagens förskola kan finna spår av 

gamla tider om vi vänder blicken mot musikstundernas gestaltning och hur barnen 

bland annat placerades och vad som förväntades av dem. Barnen placerades oftast 

på bestämda platser i cirkelformation och det var vanligt att turtagning tränades i 

samband med sång och musik (Persson Aronson 2022 s. 18). 

 

Under 1960- och 70-talet utvecklades tankarna kring musik till att handla om 

musik som ett medel för kommunikation (Holmberg 2017 s. 13). Författaren 

menar att musik under denna tid sågs som ett upplevelseområde snarare än som 

ett medel för lärande och utveckling. Stor vikt lades därför vid barns eget 

experimenterande och deras egna initiativ till musik (Holmberg 2017 s. 13). Detta 

ledde sedermera till att musikens ställning som estetiskt ämne försvann och med 

det även kravet på musikaliskt kunnande hos förskollärarna (Holmberg 2017 s. 

13). Synen på musik som upplevelse var något som hängde kvar ända in på slutet 

av 1990-talet (Jederlund 2011 s. 12). 1998 kom förskolans första läroplan som 

lyfte förskolans pedagogiska uppdrag och detta gjorde även förskolan till en del 

av utbildningsväsendet (Holmberg 2014 s. 17). Musik blev därför något som 

relaterades till som ett lärandeobjekt, vilket så småningom öppnade upp för 

inommusikaliska och utommusikaliska mål, det vill säga musik som mål och 

medel för lärande (Holmberg 2017 s. 14). Holmberg (2017 s. 15) menar dock att 

musik som ett medel för kommunikation är något som fortfarande lever kvar. Hon 

konstaterar vidare att musik därmed också oftast ges en roll som medel för annat 

lärande. 

 

Det senaste synsättet på musik menar Holmberg (2017 s. 17) är att musik är barns 

rättighet att få erfara. Detta synsätt kopplas till FN:s barnkonvention, artikel 31, 

vilken för fram att alla barn har ”rätt att till fullo delta i det kulturella och 

konstnärliga livet […]” (UNICEF 2023). Eftersom läroplanen för förskolan 

(Skolverket 2018 s. 5) utgår från konventionen, är det därför numera att betrakta 

som barns rättighet att få uppleva musik på olika sätt i förskolans kontext. 
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4.3. Förskollärares inställning skapar förutsättningar 

Tidigare forskning visar på en upplevd osäkerhet bland förskollärare kring musik 

(Persson Aronson 2022 s. 21). I förskolans läroplan (Skolverket 2018 s. 2) står det 

att utbildningen kontinuerligt ska utmana barnen genom att de får göra nya 

upptäckter och kunskaper. Vi som förskollärare behöver förstå att vi är förebilder 

och vi behöver känna en tilltro till vår individuella förmåga och kompetens så att 

vi kan skapa goda förutsättningar för ett lärande i musik (Asp 2020 s. 30). När 

barn känner lust inför något är det viktigt att vi kan möta upp och ta vara på den 

lusten, det ingår i vårt ansvar som förskollärare. Detta ansvar innefattar även att 

skapa en pedagogisk miljö som främjar barnens utforskande och deras luststyrda 

processer (Alnervik & Lindstrand 2020 s. 25). 

 

Synen på musikalitet som begrepp kommer att påverka hur musiken kommer att 

komma till uttryck i förskolan, det kommer att prägla vilket innehåll som väljs 

respektive väljs bort (Angelo 2014 s. 47–48). Angelo (2014 s. 142) nämner att 

vuxna som upplever att de har bristande färdigheter inom musik kan känna sig 

obekväma med att ta sig an musikaktiviteter på förskolan. Om tidigare 

erfarenheter av musik upplevts som negativa så kan det påverka hur förskollärare 

förhåller sig till musik som ämne. Detta kan i sin tur påverka barnens 

förutsättningar att få ta del av musik som undervisning (Angelo 2014 s. 148). 

Ehrlin (2020 s. 39) nämner att några av de faktorer som kan påverka när det 

kommer till planering och genomförande av musikaktiviteter är 

utbildningsbakgrund, ämneskunskaper, undervisningserfarenhet, styrdokument 

samt tillgång till material. Detta sammantaget lägger grunden för förskollärares 

didaktiska handlingskompetens, där en medvetenhet och reflektion över dessa 

faktorer är nödvändig för att kunna utveckla och medvetandegöra undervisningen. 

Didaktiska reflektioner synliggör hur det praktiska arbetet med musik i förskolan 

kan vidareutvecklas (Ehrlin 2020 s. 38–39). Det är även viktigt att låta saker få ta 

sin tid och att ha modet att ta sig an undervisningssituationer utan att veta exakt 

hur de ska sluta (Alnervik & Lindstrand 2020 s. 25). För att kunna skapa optimala 

förutsättningar för barnen i deras lärande krävs det att förskollärare är trygga i det 

som undervisas om (Kindahl & Karlsson-Pyk 2020 s. 59). 
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4.4. Musikdidaktik för utveckling och lärande 

Lagerlöf & Wallerstedt (2018 s. 61) lyfter fram att barn av idag ständigt har 

tillgång till musik, de erfar dagligen musik genom både passivt och aktivt 

lyssnande. Förskollärare måste därför bli mer reflekterande över hur musiken bör 

gestaltas i förskolans kontext. Utifrån ett didaktiskt perspektiv ska musik i 

förskolan utgå från barns förförståelse och vävas samman med hur och vad 

förskolläraren vill att barn ska utveckla inom musik (Lagerlöf & Wallerstedt 2018 

s. 61–62). Teoretisk kunskap som blandas med didaktisk kompetens utgör ett stöd 

för förskollärare när det kommer till att göra medvetna val i musikundervisning 

(Ehrlin 2020 s. 39). Trots att detta är kunskaper som förskollärare besitter, tvivlar 

många på sin kompetens när det kommer till musik (Ehrlin 2020 s. 38). Musik 

anses vara något som kräver en viss talang för att kunna utöva, det anses vara 

något konstnärligt som värderas bra eller dåligt (Ehrlin 2014 s. 25, Jederlund 2011 

s. 15). Ehrlin (2020 s. 38) har genom en sociokulturell tolkning förstått det som att 

förskollärare socialiseras in i detta synsätt gällande sin kompetens. Hon menar 

vidare att denna syn på vad musikalitet innebär ger konsekvenser för hur 

musikundervisningen genomförs. Läroplanen för förskolan (Skolverket 2018 s. 9) 

säger att musik i förskolan ska vara både ett medel och mål för lärande. Det ena 

utesluter med andra ord inte det andra. Sånger och musikaliskt lekande utvecklar 

generella förmågor hos barnen samtidigt som det även utvecklar deras 

musikaliska förmågor (Ehrlin 2020 s. 48). Jederlund (2011 s. 12–13) skriver att 

dessa generella förmågor bland annat består i att rytmik tränar den kognitiva 

förmågan och att musikens rytm, ljud och form bidrar till träning av den 

fonologiska medvetenheten. För pedagoger i förskolan är det viktigt att reflektera 

över musik som en helhet, den behöver förstås utifrån att den kan vara språk, 

känsla, uttryck, röst, ljud och rörelse samt inte minst en social gemenskap 

(Jederlund 2011 s. 16). När musiken ses som en helhet kan vi också synliggöra 

vad den kan göra för den personliga utvecklingen (Jederlund 2011 s. 15). Ett 

didaktiskt tänk som utgår från musiken som helhet och som blandas med att 

utveckla barns förförståelse, kan därför göra att ett gemensamt lekande leder till 

ny förståelse och nya förmågor kan uppnås.  
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5. Tidigare forskning 

I följande kapitel presenteras tidigare forskning som vi anser har relevans för vår 

studies syfte. Kapitlet inleds med en kort sammanfattning av vår sökprocess, 

därefter presenteras studier under ett antal olika teman som har relevans för vår 

studie. 

 

5.1. Sökprocess 

Forskningen har tagits fram genom sökning i databaserna ERIC (European 

research infrastructure consortium) och Summon. Sökningen har avgränsats till 

peer-reviewed artiklar och avhandlingar på engelska och svenska, publicerade 

från och med 2010. De sökord vi använt oss av har varit music, pre-school, 

kindergarten, early childhood education, didactics, musik, förskol*, förskolan och 

didaktik. Vi har därefter gjort ett urval av titlar utifrån forskningens relevans för 

vår studie. 

 

5.2. Förskollärares förhållningssätt 

Ehrlin (2014 s. 163–164) har med sin kvalitativa forskningsstudie upptäckt att 

rektorers och förskollärares förhållningssätt samt intresse för musik spelar en 

avgörande roll för hur musik som undervisning ges utrymme som didaktiskt ämne 

i förskolan. Det personliga intresset påverkar det professionella engagemanget, 

vilket i sin tur kommer att påverka hur förskolans läroplan tolkas och sen 

praktiseras i den dagliga verksamheten. Persson Aronson (2022 s. 12) talar om det 

musikaliska lekandet som finns närvarande i människors vardag, och där det 

handlar om att vi spontant nynnar eller visslar och skapar egna melodier. Detta 

försiggår på en omedveten nivå utan större förväntningar eller krav på prestation. 

Det sker på ett lekfullt och kravlöst sätt, det som blir det blir. Det musikaliska 

uttrycket som upplevs bekvämt och ohämmat utanför förskolan, upplevs plötsligt 

begränsat inom förskolans väggar. Detta kan bero på att det fria uttrycket inte får 

utrymme utan att det musikaliska uttrycket påverkas av en kultur med bestämda 

uppfattningar om hur barnsånger ska sjungas (Persson Aronson 2022 s. 21). Det 

framgår i Persson Aronsons (2022 s.21) forskningsstudie att förskollärare känner 

sig hämmade i sitt musikaliska utövande på grund av sina uppfattningar om att 

man ska vara bra på musik för att kunna praktisera det. I likhet med detta visar 

även Ehrlins (2014, s. 25) studie på att förskollärare ser musik som något som 

kräver talang och som något som de behöver en specifik förmåga för att kunna 

utöva. Detta leder till att det sällan tas initiativ till att introducera något nytt 
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musikaliskt innehåll, utan man förhåller sig till de redan existerande aktiviteterna. 

För att kunna bedriva en adekvat musikundervisning i förskolan behöver 

pedagogerna vara lyhörda inför barnens förståelse av musik för att sedan kunna 

möjliggöra en utveckling av den förståelsen (Lagerlöf &Wallerstedt 2018 s. 61–

62). Dock verkar det som att när musik tar plats som ett pedagogiskt ämne, 

innebär det en medföljande prestige och ett begränsande tankesätt som gör att 

förskollärare känner sig osäkra i sitt utövande (Persson Aronson 2022 s. 21). 

Holmberg (2014 s. 214) menar att det är pedagogers syn på musik som ämne som 

styr planering och genomförande av musikaktiviteter. Detta är också något som 

Ehrlin och Tivenius (2017 s. 28) visar på i sin studie, de menar att det barnen 

erbjuds i musikundervisning utgår från det lärare själva är intresserade av inom 

musik. Persson Aronson (2022 s. 163, 184) menar å andra sidan att 

musikundervisning i förskolan styrs av normer och grundläggande värderingar 

kring hur musikundervisning i förskolan förväntas se ut. Det är därmed kontexten 

som styr undervisningen. 

 

5.3. Förutsättningar för musikundervisning 

Musik som ämne ges allt mindre plats i förskollärarutbildningar (Ehrlin 2014 s. 

164, Ehrlin & Wallerstedt 2014 s. 1802). Ehrlin och Tivenius (2017 s. 17–18) 

menar att konsekvensen av detta är att förskollärare av idag ofta känner sig 

tveksamma när det kommer till att lära ut musik som ämne. Lagerlöf och 

Wallerstedt (2018 s. 74) för i sin forskningsstudie fram att osäkerheten tycks 

grunda sig i att förskollärare känner en avsaknad av ett ämnesadekvat språk och 

därför inte vågar undervisa i musik som ämne. I likhet med detta diskuterar 

Holmberg (2014 s. 216) utifrån ett musikdidaktiskt perspektiv i sin avhandling att 

pedagoger i förskolan inte lär barn om musik eftersom de känner en avsaknad av 

musiska begrepp. Ehrlins (2014 s. 168) studie visar att på förskolor där personalen 

fick möjlighet att ta kurser inom musik och där de stöttades av rektorn, upplevde 

att de kände sig mer säkra och kompetenta att ta sig an musik på ett mer 

prestigelöst sätt. Det framkommer i Lagerlöf & Wallerstedts (2018 s. 75) studie 

att det är en nödvändighet för förskollärare att ha tillgång till de rätta verktygen 

för att de ska kunna inta en aktiv roll som musikundervisande pedagoger. När det 

gäller musik som ämne upplever pedagoger i förskolan att deras uppgift blir att 

samtala med barnen om begrepp (Lagerlöf & Wallerstedt 2018 s. 68). Detta är 

något som försvåras när de saknar språkliga verktyg för att kunna göra detta. 

Tidigare forskningsstudier visar därför på vikten av kompetensutveckling inom 

musik som ämne. 



   

 

10 

 

 

Persson Aronson (2022 s. 201–203) talar i sin forskning om vikten av att 

introducera olika aktiviteter som kan främja den musikaliska emancipationen.2 De 

egna idéerna måste ges utrymme och få ta plats och ett fritt tänkande måste tillåtas 

och uppmuntras. De tidigare musikaliska erfarenheterna måste få möjlighet att 

praktiseras och därefter kunna utvecklas i nya erfarenheter, först då kan den 

musikaliska emancipationen utvecklas. Dock har det framgått att förskollärare vill 

ha ett slags godkännande av sina kollegor när de tar sig an musikaktiviteter. Om 

de upplever att det stödet saknas kan det leda till att de blir mer passiva än aktiva i 

sitt utövande (Persson Aronson 2022 s. 201–203). 

  

5.4. Musikens gestaltning i förskolan 

Ett vanligt förekommande upplägg för den traditionella sångsamlingen är att den 

ofta bygger på ett disciplinerat upplägg där barnen får sätta sig på bestämda 

platser och ofta inväntar en signal på att börja spela och sen att avsluta spelandet 

(Persson Aronson 2022 s. 18). Utifrån ett sociokulturellt perspektiv visar Ehrlins 

(2014 s. 169) studie att sångsamlingar i förskolan ofta sker i form av 

gruppaktiviteter och att stort fokus hamnar på det sociala samspelet. 

 

Det som är mest framträdande när det kommer till musik i förskolans kontext är 

sången (Ehrlin & Tivenius 2017 s. 27; Holmberg 2014 s. 144; Liao & Shehan 

Campbell 2015 s. 20). Holmberg (2014 s. 144) menar att de sånger som sjungs 

oftast är av reproducerande karaktär och att majoriteten av de sånger som sjungs 

är traditionella barnvisor. I likhet med Holmbergs (2014) forskning visar även 

Liao och Shehan Campbells (2015 s. 28) internationella forskningsstudie att 

sånger av reproducerande karaktär är mest vanligt förekommande även i 

amerikanska och taiwanesiska förskolor. Holmberg (2014 s. 226) menar att detta 

gör att det inom förskolans kontext byggs upp en outtalad sångkanon3 (en icke 

uttalad läroplan) som i förskolan förs vidare från generation till generation. 

Persson Aronson (2022 s. 157) menar att reproducerad sång kan vara ett sätt för 

förskollärare att bibehålla kontroll över aktiviteten. Sångkanonen som används i 

förskolan blir ett sätt att inte behöva utforska utöver de kunskaper som 

förskolläraren känner sig besitta. Tidigare forskning visar även på att instrument 

                                                 
2 Emancipation: frigörelse, befrielse, likställighet; frigjordhet (synonymer.se, hämtad 
2024-01-17) 
 
3 rättesnöre, norm, regel, föreskrift, påbud (synonymer.se, hämtad 2024-01-17) 

https://www.synonymer.se/sv-syn/frig%C3%B6relse
https://www.synonymer.se/sv-syn/befrielse
https://www.synonymer.se/sv-syn/likst%C3%A4llighet
https://www.synonymer.se/sv-syn/frigjordhet
https://www.synonymer.se/sv-syn/r%C3%A4ttesn%C3%B6re
https://www.synonymer.se/sv-syn/norm
https://www.synonymer.se/sv-syn/regel
https://www.synonymer.se/sv-syn/f%C3%B6reskrift
https://www.synonymer.se/sv-syn/p%C3%A5bud
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är minst vanligt förekommande vid musikaktiviteter i förskolan (Ehrlin & 

Tivenius 2017s. 24; Liao & Shehan Campbell 2015 s. 32). En betydande skillnad 

förs dock fram i den internationella intervju- och observationsstudie som Liao och 

Shehan Campbell (2015 s. 32) gjort. Medan instrument i amerikanska förskolor 

inte förekommer frekvent, så visar studien på att instrument oftare används i 

taiwanesiska förskolor. Liao och Shehan Campbells (2015 s. 32) studie pekar mot 

att det kan vara en skillnad i utbildning, stöttning från ledning och ekonomiska 

aspekter som spelar in i hur användandet av instrument ser ut i olika 

förskolekontexter. Ehrlins (2014 s. 169) studie visar dock på att musikprofilerade 

förskolor i Sverige skiljer ut sig och att användningen av instrument där sker 

förmodat oftare än i icke-profilerade. 

 

Musik och rörelse är något som ofta förekommer tillsammans i förskolans 

kontext. Enligt tidigare forskningsstudier är rörelse till sång och musik det 

vanligast förekommande i detta fall (Holmberg 2014 s. 137; Liao & Shehan 

Campbell 2015 s. 29–30). Holmbergs (2014 s. 142–143) observationsstudie visar 

på att även rörelse till sång oftast sker i en reproducerande form, hon likställer 

därför rörelse med den sångkanon som är närvarande i förskolans kontext. I likhet 

med Holmbergs (2014) studie visar även Liao och Shehan Campbells (2015 s. 29–

30) studie att reproducerande rörelse till sång är vanligt förekommande även 

internationellt. När rörelse sker till musik skiftas dock fokuset från 

reproducerande till producerande rörelse (Holmberg 2014 s. 143). Barnen ges 

därmed en större frihet till rörelse när de rör sig till musik än till sång. 

 

Tidigare forskning visar på att musik i förskolan ofta refereras till som ett medel 

för annat lärande (Liao & Shehan Campbell 2015 s. 28; Ehrlin & Wallerstedt 

2014 s. 1805; Holmberg 2014 s. 104). Med musik som medel läggs fokuset på att 

lära barnen matematik, språk, literacitet samt att stärka socialisationen i 

barngruppen (Holmberg 2014 s. 89; Ehrlin & Wallerstedt 2014 s. 1805; Liao & 

Shehan Campbell 2015 s. 28). Lagerlöf och Wallerstedt (2018 s. 67–68) visar med 

sin studie, utifrån de fokusgruppsamtal de gjort, att musik även ofta förknippas 

med känsla. De menar att musik används som medel för att skapa en viss 

stämning och lugn i barngrupperna. Detta gör att musiken används som ett 

reglerande medel i den pedagogiska praktiken. Holmberg (2014 s. 103) menar att 

musikens egenvärde riskerar att tappas bort när fokus riktas mot musik som enbart 

ett medel för annat lärande. 
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5.5. Sammanfattning 

Av tidigare forskningsstudier framkommer att hur lärare planerar för och 

genomför musikundervisning, spelar en stor roll för barns lärande i musik som 

ämne. Musik ses ofta som ett medel för annat lärande, vilket gör att musikens 

egenvärde går förlorat (Holmberg 2014 s. 103). När det kommer till musik i 

förskolans kontext yttrar den sig oftast som reproducerad sång och 

reproducerande rörelse till sång (Holmberg 2014 s. 137; Liao & Shehan Campbell 

2015 s. 29–30). Det som läggs minst vikt vid är spelande av instrument. Detta 

skulle kunna grundas i att förskollärare enligt tidigare forskning känner en stor 

osäkerhet inför att praktisera musik som ämne i sin undervisning (Ehrlin och 

Tivenius 2017 s. 17–18). Något som framkommer är också att förskollärares syn 

på musik som ämne får konsekvenser för undervisningen. Många ser på musik 

som något du måste kunna och ha talang inom för att kunna undervisa om (Ehrlin 

2014, s. 25). Detta gör att musikundervisning ofta läggs på den i arbetslaget som 

anses besitta mest kunskaper och det kan även göra att musikundervisningen 

hamnar i skymundan. Fortbildning och en engagerad ledning är något som 

tidigare forskningsstudier visar kan ha god effekt för att motverka osäkerheten hos 

förskollärare (Ehrlin 2014 s. 168). Genom att erbjudas fortbildning och stöttning i 

arbetet ökas tron på den egna förmågan att kunna undervisa i musik. Intressant är 

att även den internationella forskningsstudien visar att förskollärares 

musikundervisning tar sig liknande uttryck i Amerika och Taiwan. En betydande 

skillnad görs dock synlig där taiwanesiska förskollärare oftare använder sig av 

instrument i sin musikundervisning (Liao och Shehan Campbell 2015 s. 32). Detta 

är något som forskarna bland annat kopplar till att lärarutbildningen ser olika ut i 

de olika länderna. Sammanfattningsvis kan det därför sägas att utbildningsnivån 

inom musiken och dess didaktik har betydelse för hur musikundervisning bedrivs 

i förskolans kontext. 

6. Teori 

För att vi ska kunna beskriva och analysera insamlade data utifrån våra 

frågeställningar gällande förskollärares arbetssätt med musik i förskolan har vi 

valt att utgå från musikdidaktisk teori. Detta val har gjorts eftersom vi i vår analys 

vill föra fram vilka uttryck musikundervisningen tar sig i förskolans kontext. Den 

musikdidaktiska teorin presenteras genom en kort inledning och vi presenterar 

sedan olika begrepp löpande i efterföljande rubrik. 
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6.1. Musikdidaktisk teori 

Inom didaktiska teorier ligger fokus på hur lärare lär ut något. Som lärare 

fokuserar man därför på frågorna vad, hur, varför och för vem när lärsituationer 

planeras och genomförs (Nilholm 2016 s. 67). Angelo (2014 s. 142) menar att 

allmändidaktiken och musikdidaktiken har ett dynamiskt förhållande, det vill säga 

att de följs åt under planering och genomförande av undervisningssituationer. Ett 

reflekterande kring vad du vill att barn ska lära sig blir därför viktigt i 

musikundervisning. Musikdidaktisk teori utgår från Lindströms (2012) teori om 

estetiskt lärande. Lindström (2012 s. 168–169) menar att planeringar av aktiviteter 

inom estetiska ämnen bör utgå från vad och hur. Dessa utgör grunden för vilken 

lärandeform som väljs. De lärandeformer han talar om inom estetiska ämnen 

utgörs av med, om, i och genom (Lindström 2012 s. 170). Inom musikdidaktisk 

teori utgår därför planerande och genomförande av musikstunder från de 

didaktiska frågorna men även från de fyra olika lärandeformer (Holmberg 2017 s. 

32). Författaren menar att valet av lärandeform påverkar hur musikstunden 

gestaltas. Å andra sidan menar Lindström (2012 s. 170) att alla lärandeområden 

kan och bör samverka vid ett och samma undervisningstillfälle för att lärandet ska 

kunna bli mångsidigt. Det gäller därför att som förskollärare vara medveten och 

reflekterande kring sin undervisning vid musikaktiviteters planering (Westin 2020 

s. 134). Westin (2020 s. 133) menar därför att musikdidaktik utgör lärares verktyg 

för planering och genomförande av musikaktiviteter. 

 

6.1.1. Begrepp inom musikdidaktisk teori 

Vi kommer här nedan att redogöra för de fyra olika lärandeformerna och koppla 

dessa till hur de kan förstås utifrån lärande inom musik. Att undervisa i musik 

innebär att fokus läggs på barnens tidigare tillägnade kunskaper i musik. 

Undervisningen utgår från att ta dessa kunskaper och sätta ihop dem för att skapa 

något nytt och oförutsägbart (Westin 2020 s. 134). Ett lärande i musik innebär 

därför ett lärande i musikens grundelement, det vill säga tempo, takt, puls, 

dynamik, harmoni och tonhöjd (Holmberg 2017 s. 38). 

 

Om musik handlar om att lära sig sätta ord på det som uppmärksammas i musik, 

till exempel musikens grundelement, instrumentens namn, noter, olika artister 

eller olika musikstilar (Holmberg 2017 s. 44, Westin 2020 s. 133). Det handlar 

även om själva görandet, att lära sig noter, att spela ett instrument eller att sjunga 

sånger. Om musik har därför fokus på både teori och praktik (Westin 2020 s. 133–

134).  
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När musik används som ett medel för att uppnå lärande inom andra områden, till 

exempel språk och matematik, skapas ett lärande med musik (Holmberg 2017 s. 

50). Många pedagoger i förskolan arbetar utifrån att genom musik stärka 

grupptillhörigheten, musik blir ett medel för socialisation (Holmberg 2017 s. 51). 

Musiken blir utifrån detta begrepp att betrakta som ett redskap för barns lärande 

och utveckling (Westin 2020 s. 134).  

 

Lärande genom musik utgår från ett utforskande, problematiserande och 

formulerande arbetssätt, där pedagoger och barn tillsammans utforskar instrument, 

rörelse, musikens grundelement och ljud (Holmberg 2017 s. 55). Undervisning 

genom musik kan därför exempelvis vara att utforska hur olika musik får oss att 

känna. Genom att utforska tillsammans och sätta ord på det som utforskas ges 

barnen en möjlighet att utvecklas på det personliga planet och de får en möjlighet 

att lära om sig själva (Westin 2020 s. 134). 

 

Lärande i och om musik gör att musiken blir ett mål för lärandet. Musiken som 

mål för lärande uppmärksammar barnen på själva görandet, att sjunga, att spela 

och att dansa (Holmberg 2017 s. 32). När lärandeformen i stället utgår från med 

och genom musik blir musiken till ett medel för lärande. Med musik som medel 

för lärande ges barnen i stället möjlighet till att bland annat utveckla sin motorik 

och sitt språk (Holmberg 2017 s. 32–33). Holmberg (2017 s. 33) menar att musik 

som mål för lärande kräver att läraren har en fördjupad kunskap kring lärprocesser 

och skapande i musik. Musiken som medel för lärande kräver därför inte lika 

djupa kunskaper hos pedagogen som håller i aktiviteten (Holmberg 2017 s. 33). 

7. Metod 

I detta kapitel görs en genomgång av vårt val av metod för studien, hur urvalet 

skett, hur genomförandet gjorts, vilka forskningsetiska aspekter som beaktats och 

hur vi analyserat och bearbetat vår data. 

 

7.1.  Val av metod 

För att besvara vår studies syfte och frågeställningar har vi valt att använda oss av 

kvalitativa semistrukturerade intervjuer som metod. Valet av kvalitativ metod 

grundar sig i att vi vill föra fram förskollärarnas individuella resonemang kring 

musikundervisning i förskolan, något vi anser försvåras genom kvantitativ metod. 
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En kvalitativ studie för fram en mer fördjupad bild av det fenomen som studeras 

än en kvantitativ, eftersom den kvalitativa metoden baseras på ord och inte siffror 

(Kvale & Brinkmann 2014 s. 47). Metoden öppnar därför upp för möjligheten att 

få insikt i informanternas resonemang, tankar och känslor inför ett fenomen 

(Dalen 2015 s. 14). Valet att utföra vår studie med hjälp av semistrukturerade 

intervjuer grundades i att metoden erbjuder en hög flexibilitet. Denna form av 

intervju utgår från en intervjuguide, vilken utgör grunden för intervjun, frågorna 

behöver dock inte ställas i turordning. En semistrukturerad intervju öppnar även 

upp för att kunna ställa följdfrågor beroende på hur intervjun utvecklas (Bjørndal 

2018 s. 120). Eftersom förskollärarnas individuella resonemang utgjorde grund 

för vår studie, säkerställde möjligheten till följdfrågor att vi kunde ta del av så 

utförlig information som möjligt. 

 

7.2. Urval 

Vi valde att enbart intervjua förskollärare och detta val gjordes utifrån att det är 

dessa som ansvarar för undervisningen i förskolan. Kvale och Brinkmann (2014 s. 

156) menar att antalet informanter som behövs i en studie utgår från det syfte 

studien har. De menar att färre informanter behövs om syftet är att försöka förstå 

någons upplevelse av ett fenomen. Intervju som metod tar mycket tid i anspråk 

vid planering, genomförande och genomgång av material (Bjørndal 2018 s. 119). 

Eftersom vi hade begränsade tidsramar att förhålla oss till, beslutade vi 

inledningsvis att fyra intervjuer skulle genomföras och att dessa skulle 

genomföras på fyra olika förskolor i två kommuner. Valet av olika förskolor och 

olika kommuner grundades i att vi ville få fram en bredare bild kring hur arbetet 

med musik kan se ut. Antalet intervjuer utökades under studiens gång till sex 

intervjuer på fem olika förskolor i två olika kommuner. Dessa kommuner bestod 

av en mindre och en mellanstor kommun. Dalen (2015 s. 58) menar att fler 

informanter kan bidra till en bättre grund när det kommer till analysering och 

tolkning av insamlat material. Vi anser att utökandet av antalet informanter 

bidragit till att ge en bredare bild av det vi haft som syfte att undersöka. Ingen av 

de medverkande förskollärarna arbetar på förskolor med uttalad musikprofil 

eftersom detta är något vi inte kunnat finna i de utvalda kommunerna. 
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7.3. Genomförande 

Enligt Löfdahl Hultman (2021 s. 35) är det viktigt att informera både 

förskolechefer och tilltänkta medverkande om sin planerade studie. Inför vår 

studie kontaktades rektorer i de två tilltänkta kommunerna via mejl och dessa 

försåg oss sedan med kontaktinformation till förskollärarna. I vårt mejl förklarade 

vi vilka vi var och vad syftet med vår studie var. Vi bifogade även vårt 

informationsbrev (bilaga 1) och detta brev mejlades och delades även fysiskt ut 

till förskollärarna inför varje intervju. Kihlström (2007 s. 51) menar att miljön där 

intervjun tar plats är viktig och att det inte bör finnas störande moment. Det är 

även viktigt att informanter känner sig bekväma med att bli intervjuade 

(Khilström 2007 s. 52). Informanterna fick därför välja tid och plats för intervjun 

och dessa ägde därför rum på informanternas arbetsplats samt utfördes i tysta och 

avskilda rum. Vi valde att inleda våra intervjuer med några uppvärmningsfrågor 

för att informanterna skulle känna sig mer bekväma med situationen. Intervjuerna 

utgick från vår intervjuguide (bilaga 3) och tog mellan 20 och 30 minuter att 

genomföra. 

 

7.4. Forskningsetiska aspekter 

Vår studie har utgått från Vetenskapsrådets (2017) etiska aspekter. För att kunna 

genomföra intervjuer i forskningssyfte behöver ett informerat samtycke inhämtas 

(Vetenskapsrådet 2017 s. 27). Vi har beaktat informations- och samtyckeskravet 

genom att informera rektorer och informanter om vår studies syfte och 

tillvägagångssätt. Detta har skett genom att de först delgivits vårt 

informationsbrev (bilaga 1) och därefter fått informationen muntligt. Våra 

informanter har sedan fått ge sitt skriftliga samtycke (bilaga 2) till att medverka i 

vår studie. Informanterna har även delgivits att de när som helst kan avbryta sin 

medverkan (Vetenskapsrådet 2017 s. 27). Vårt insamlade material har förvarats på 

lösenordskyddade datorer och inspelning av intervjuer har skett i flygplansläge på 

mobiltelefoner. Inspelningarna har därefter transkriberats och sedan raderats innan 

flygplansläget slagits av. Insamlat material har inte heller använts för något annat 

än vår studie. Vi har med detta beaktat nyttjandekravet (Vetenskapsrådet 2017 s. 

27). För att vårt insamlade material ej ska kunna kopplas till de medverkande i 

studien så har de anonymiserats, vi har inte antecknat några namn på 

informanterna eller på vilka förskolor dessa är verksamma. Vi har därmed uppfyllt 

konfidentialitetskravet (Vetenskapsrådet 2017 s. 40). 
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7.5. Bearbetning och analys av data 

Vi valde att spela in våra intervjuer för att inte missa någon väsentlig information 

(Bjørndal 2018 s. 82). Våra informanter tillfrågades därför om de gav sitt tillstånd 

till att bli inspelade, vilket de accepterade i och med sitt samtycke. Efter varje 

intervju transkriberades materialet. Att transkribera något gör att du kan 

uppmärksamma sådant du annars förbisett (Bjørndal 2018 s. 110). Det är dock en 

tidskrävande process (Dalen 2015 s. 78). Under transkriberingen skrev vi ner det 

som sades ordagrant och vi använde skriftspråk i stället för talspråk eftersom 

materialet då blir mer lättläst. Vi gjorde avvägningar under vår transkribering där 

upprepningar av ord, harklingar och skratt var något vi ansåg kunde utelämnas 

(Kvale & Brinkmann 2014 s. 197).  

 

Jepson Wigg (2019 s. 263) skriver att det är viktigt att skapa en översiktlig bild av 

insamlat material. Detta arbete gjordes genom att jämföra de svar vi fått på våra 

intervjufrågor. varefter materialet delades upp i olika teman. Tematisering är en 

god hjälp när flera olika personer intervjuas (Löfgren 2021 s. 168). De teman vi 

fann är: Inställningen till musik, förutsättningar för musikundervisning, arbetet 

med musik i förskolan samt barns möte med musik i förskolan. Temana fördes 

därefter in under våra forskningsfrågor inför resultatredovisning och analys. 

 

7.6. Trovärdighet 

För vår studie utgick vi inte från ett bekvämlighetsurval av informanter. Urvalet 

har i stället utgått från de som av rektorerna uppgavs intresserade av att medverka. 

Informanterna var därmed inte tidigare kända av oss. Detta kan därför anses bidra 

till en högre trovärdighet för vår studie eftersom ett bekvämlighetsurval skulle 

kunnat påverka trovärdigheten av resultatet (Dimenäs 2020 s. 95). Genom valet 

att spela in våra intervjuer har vi kunnat bibehålla så pass utförlig information 

som möjligt från intervjuerna (Bjørndal 2018 s. 82). Detta gör även att 

trovärdigheten av vårt resultat ökar. Reliabiliet i studier handlar om 

trovärdigheten, det handlar om att data ska samlas in noggrant och i tillräcklig 

mängd (Roos 2021 s. 114). Detta har vi säkerställt i vår studie genom att arbeta 

fram en tematisk struktur där svaren från informanterna sammanställts utifrån våra 

intervjufrågor och forskningsfrågor. Vi anser att insamlat material varit tillräckligt 

för att besvara vårt syfte, vilket ger studien validitet (Kvale & Brinkmann 2014 s. 

296).  
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8. Resultat 

I detta avsnitt kommer vi att presentera resultatet av vår studie. Fyra av 

informanterna är verksamma i en mindre kommun och två i en mellanstor 

kommun. Förskollärarna har jobbat i yrket mellan 1,5–40 år och samtliga är 

kvinnor. Två jobbar med yngre barn och fyra med äldre barn. I avsnittet 

förekommer citat från våra informanter och de namn som nämns i samband med 

dessa är fiktiva. Vårt resultat presenteras utifrån våra tre frågeställningar, där fyra 

olika teman utgör avsnittets underrubriker. Dessa teman är: Inställningen till 

musik, förutsättningar för musikundervisning, arbetet med musik i förskolan, 

barns möte med musik i förskolan. 

 

8.1. Hur beskriver förskollärare sin inställning till 

musikundervisning? 

 

8.1.1. Inställningen till musik 

Av vårt resultat att döma så framgår det att musikens plats i förskolan är given 

och är något som samtliga informanter uppskattar och inte skulle vilja vara utan.  

Samtliga svar visar på att musik ingick i informanternas utbildning till 

förskollärare. Deras beskrivningar av deras utbildningar visar på att de alla har 

haft gitarrspel som en obligatorisk del i utbildningen. När det gäller gitarrspel 

säger samtliga att de fick lära sig några enkla ackord, men att ingen av dem spelar 

gitarr kontinuerligt idag.  

 

Jag kanske inte kommer ihåg exakt det var ett tag sen men jag vet att 

vi hade någon kurs med musik. Men jag undrar om man kunde välja 

till också, att vi kunde välja olika kurser, någon kunde välja musik 

med skapande, idrott och hälsa tror jag att det var, men att det även 

ingick en liten del musik för alla. (Klara, november 2023) 

 

Svaren från förskollärarna visar att samtliga känner sig trygga med att sjunga med 

barn. Men när det kommer till att känna sig trygg med att leda musikundervisning, 

skiljer sig informanternas svar åt sinsemellan. Merparten talar om att de inte 

känner sig trygga med att undervisa i musik, men att de gör det ändå eftersom de 

släppt känslan av prestige när de musicerar med sina barngrupper. 
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Barnen dömer inte, det kan kännas mer obekvämt med att sjunga inför 

kollegor än inför barnen. (Sofia, november 2023) 

 

Ja men trygga tycker jag, men det är också för att vi tycker att det är 

roligt. Jag tror att det är viktigt! Jag sa det just, till barn, du kan ju sjunga 

hur illa som helst och de bryr sig inte eller hur? (Kajsa, november 2023) 

 

Svaren från informanterna visar på att den faktor som ger störst påverkan på 

musikarbetet i förskolan är vilka som jobbar och hur pass intresserade de är av 

musik. Förskollärarna påtalar att det finns risk att övriga i arbetslaget släpper 

musikaktiviteterna om det är någon i personalgruppen som brinner lite extra för 

just musik som ämne. 

 

Nej alltså ja, det har vi nog, möjligheter har vi egentligen. Det beror 

nog mest på oss som jobbar tror jag. (Marie, november 2023) 

 

 Miljön är även den något som upplevs vara en viktig faktor. De menar att den 

måste vara tillåtande för att arbetet med musik ska fungera. Utifrån en tillåtande 

miljö påtalar de att om viss personal inte vill sjunga för att de har en känsla av att 

inte kunna göra det, exempelvis för att de inte känner sig behärska sångteknik, är 

detta något som försvårar för resten av arbetslaget. De nämner att det är lätt att en 

sådan känsla förs över på övriga personer i arbetslaget.  

 

Ja men själva miljön måste ju vara tillåtande, om jag kom hit och 

skulle jobba och du absolut inte tyckte om musik då skulle det inte 

vara så lätt för mig, en tillåtande miljö liksom att… För vi nu, nu 

tycker vi om musik båda två. Du kanske träffar någon som nej jag vill 

inte sjunga, jag kan inte, så kanske man, så kanske jag tycker också. 

(Kajsa, november 2023) 

 

Samtliga förskollärare anser att musik är något viktigt och något som behövs i 

förskolan. En gemensam inställning är att musik är något som förknippas med 

gemenskap och att musik är ett uttrycksmedel som alla kan uttrycka sig genom, 

oavsett förutsättningar. 

 

Det är viktigt, musik är alltid viktigt! (Marie, november 2023) 

 

Jag tänker att alla barn har ju en chans i musik att uttrycka sig, även 

barn som har svårigheter kan ju musik. (Kajsa, november 2023) 
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8.1.2. Förutsättningar för musikundervisning  

På frågan om förskollärarna erbjuds någon kompetensutveckling inom musik 

svarar fem av förskollärarna att de inte erbjudits någon sådan de senaste åren. En 

förskollärare säger att hon erbjudits att delta i fortbildning inom projektet 

Rösträtt4 men att det inte blivit av ännu på grund av sjukdom. Informanterna 

menar att fokus inom förskolan oftast hamnar på mycket annat och att musik inte 

är ett prioriterat område just nu. De säger att det är ledningen som avgör vilket 

fokus de ska ha just för stunden inom förskolan. Svaren från informanterna visar 

på de gärna skulle se att mer kompetensutveckling inom musik erbjöds. De menar 

att de oftast använder sig av samma återkommande moment.  

 

Så det är ju lite vad de som styr liksom prioriterar och vad som är lite i 

fokus också tror jag. (Klara, november 2023) 

 

Det skulle jag vilja ha! Fler idéer i musik, att man får lite mer 

fortbildning i musik. Man gör ju… man har ju det som man känner sig 

trygg med. Om man vet att det här brukar barnen tycka är roligt, då 

har man ju det man annars använder sig av. (Eva-Lena, november 

2023) 

 

8.2. Hur beskriver förskollärare sitt arbete med musik 

i verksamheten? 

 

8.2.1. Arbetet med musik i förskolan 

Av resultatet framgår det att det råder en viss osäkerhet kring musik som påverkar 

hur man som förskollärare tar sig an musikaktiviteter och musik som ett 

undervisande ämne. Det som synliggörs i våra intervjuer är att musik oftast 

används som ett medel för annat lärande, musik ger en ingång till språk eller 

matematik som då blir målet med lärandet. Det nämns även att sångsamlingen 

ofta används som ett medel för språkstimulering, där fokus hamnar på rim och 

ramsor, uttal och betoningar. 

 

                                                 
4 Rösträtt – sång på förskolan är ett nationellt långsiktigt projekt som arbetar för att 
stärka sångens roll i förskolan. Projektet vill inspirera både barn och pedagoger att sjunga 
mer och ge små barn chans till att sjunga på sina villkor för att därigenom utveckla röst 
och musikalitet (Unga musik i syd, hämtad 2023-12-20). 
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Tänker ändå att det är väldigt bra medel, det blir en ingång till språket 

i sång, rim och ramsor men bara på ett roligare sätt. (Monica, 

november 2023) 

 

Oplanerade musiktillfällen sker mer frekvent än planerad musikundervisning på 

de förskolor som förekommer i vår studie. Musik används som ett spontant 

verktyg för att skapa stämning och glädje, det finns inte någon specifik tanke 

bakom mer än att få uttrycka sig fritt.  

 

Samlingen refereras till som planerad musikundervisning av informanterna där 

sång och rörelse samt instrument förekommer. Olika teman, till exempel 

Barbapappa, eller Mamma Mu, lägger grunden för planering av musikaktiviteter i 

samlingen. 

 

Ja musik möter barnen varje dag [...] vi sjunger på samlingen. (Eva-

Lena, november 2023) 

 

Och mycket utav sånger och sådant som är med i det som vi håller på 

med nu, är Mamma Mu till exempel, det finns massor med musik. Då 

letar man reda på allt som finns till just temat och det använder vi 

specifikt då ett år, hela året. (Marie, november 2023) 

 

 

8.3. Hur beskriver förskollärare barns möjligheter att 

få uppleva musik i förskolan? 

 

8.3.1. Barns möte med musik i förskolan 

Musik anses av informanterna stimulera barns alla sinnen, vilket de menar är 

viktigt för barns utveckling. Både att spela instrument på olika sätt och rörelse 

relateras till sinnesstimulering. 

 

Men jag tänker det här är fantastiskt, man kan få med alla sinnen. Man 

lär sig med alla sinnen. (Eva-Lena, november 2023) 

 

Barnen får uppleva olika sorters musik genom att den spelas upp i avdelningars 

lärplattor. Dessa används även för att visa dansvideos med koreografi i 

undervisningen, vilket är uppskattat av barnen. Av svaren framkommer det även 
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att musik och rörelse används som ett verktyg för att samla ihop och aktivera 

barngruppen. 

 

Sen har vi mycket dans med projektorn, projicerar och dansar 

med barnen eller bara ha på plattan med lite dans i olika former 

[…] (Klara, november 2023) 

 

På en förskola saknas instrument för barnen, övriga förskolor har instrument som 

barnen kan använda sig av. Förskollärarna säger att de presenterar instrumenten 

för barnen vid vissa tillfällen så som samlingar. I annat fall förvaras dem utom 

räckhåll för barnen i stängda skåp. En informant uppger dock att instrumenten kan 

plockas fram om barnen ber om det. I en av kommunerna jobbar de just nu med 

lärmiljöer som projekt. Två av informanterna talar därav om att tillgängligheten 

av instrument för barnen är något de ska se över. En informant menar att mer 

tillgängliga instrument skulle kunna gynna barnens utforskande av musik.  

 

Det har vi ett skåp för så de är inte tillgängliga, nej det skulle det ju 

kunna vara faktiskt, så jag vet inte varför vi inte har det. Men vi 

begränsar väl i materialet, eller begränsar, vi har väl ett visst material 

som vi tänker att det ska vara tillgängligt. (Klara, november 2023) 

 

De vanligast förekommande instrumenten är trummor, bygelgitarrer, rytm-ägg 

och maracas samt annat lämpligt material som kan användas som instrument, till 

exempel kaplastavar och pinnar från skogen. Två av informanterna säger att de 

vid något tillfälle har skapat egna instrument, då i form av trummor och maracas. 

Vid användning av instrument så uppger informanterna att barnen får möta och 

uppleva takt och ljud. 

 

Ibland tar vi fram lite rytminstrument som vi har men då är det också 

under samlingarna, de kan få vara med och liksom lyssna och känna 

takten och lite så. (Klara, november 2023) 

 

Jag plockar in på samlingen och då tar vi ju till, antingen så sjunger 

man själv eller spelar något. Då har vi ju de här vanliga instrumenten 

då, när man inte kan spela då får man ju ta till det som finns, trummor 

och ägg och allt som finns. (Marie, november 2023) 
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Resultatet pekar på att det som barnen möter mest frekvent inom ämnet musik är 

sång. Denna förekommer under samlingar men även vid spontant uppkomna 

situationer under dagen. 

 

[…] vi har samling varje dag där vi sjunger och det sjungs 

ganska spontant under dagen också som jag hela tiden…barnen 

kommer och nynnar på någonting och vi hänger på och sjunger 

tillsammans. (Klara, november 2023) 

9. Analys 

I detta avsnitt presenterar vi vår analys av det resultat som redogjordes för i 

kapitel 8. Vi kommer att göra analysen utifrån den musikdidaktiska teorins 

begrepp. Det är i analysen som teorin möter empirin (Alvehus 2019 s. 110).  

 

9.1. Hur beskriver förskollärare sin inställning till 

musikundervisning? 

Av svaren från våra intervjuer framkommer att förskollärarna erbjudits 

musikundervisning i sina utbildningar. En gemensam nämnare för informanterna 

är att de genom sin utbildning fått lära sig spela lätta ackord på gitarr. Inom 

musikdidaktisk teori är att lära sig spela instrument, ett lärande om musik (Westin 

2020 133-134). Det kan därför tolkas som att förskollärarnas kunnande om musik 

utvecklats under deras utbildning. Eftersom ingen spelar gitarr kontinuerligt idag 

kan det förstås som att lärandet om musik i utbildningen inte varit tillräckligt för 

att skapa en trygg inställning till instrumentet. 

 

Merparten av informanternas svar visar att undervisning i musik inte är något som 

de känner sig trygga med. Utifrån ett musikdidaktiskt perspektiv kan det tolkas 

som att förskollärarnas otrygghet i musikundervisning gör det svårt att undervisa 

barnen i musik. Ett arbetssätt där i musik fokuseras, innebär att barns tidigare 

kunskaper utmanas och att de därigenom lär och utvecklas i musik (Westin 2020 

s. 134). Utifrån vår tolkning kan därför otrygghet hos förskollärarna innebära att 

vissa lärandeformer inom musikundervisning hamnar i bakgrunden. Samtliga 

medverkande förskollärare känner sig dock trygga när det kommer till att sjunga 

med och för barn. Utifrån den musikdidaktiska teorin är att sjunga, det vill säga 

själva görandet, ett lärande om musik (Westin 2020 s. 133–134). Ett lärande om 

musik gör musiken till ett mål för lärandet (Lindström 2012 s. 169). Det kan 
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därför tyda på att förskollärarna har musiken som ett mål i sin undervisning, men 

att själva målet inte blir föremål för didaktiska reflektioner på grund av att de inte 

känner sig trygga i det. 

 

Informanterna i vår studie talar om att visa upp känslan av att inte kunna uttrycka 

sig musikaliskt, är något som kan överföras till hela arbetslaget. De menar att 

detta kan leda till att musikundervisning inte prioriteras i verksamheten. Resultatet 

visar också att om någon i arbetslaget upplevs mer kunnig inom musik får denna 

person ta hand om den undervisningen. Utifrån detta kan det å ena sidan tolkas 

som att den sociala kontexten styr inställningen till huruvida musiken blir ett 

medel eller ett mål för lärande. Vår studies resultat visar att förskollärarna sällan 

erbjuds kompetensutveckling inom musik och för att kunna ha musik som mål för 

lärande krävs fördjupade kunskaper i hur musik lärs ut (Holmberg 2017 s. 33). 

Det kan därför å andra sidan tolkas som att förskollärare som känner sig ha för lite 

kunskap om musik och musikalitet får svårare att förhålla sig till musik som mål 

för undervisning (Holmberg 2017 s. 33). Musikaliskt kunnande kan tolkas som 

något som skulle kunna stöttas upp genom fortbildning. 

 

Utifrån vårt resultat kan vi se att förskollärarnas gemensamma inställning till 

musik är att musik är ett medel för socialisation. Denna tolkning görs utifrån att 

musiken förknippas med gemenskap och genom att vara något som alla kan 

uttrycka sig genom. Musik som medel för social gemenskap skapar ett lärande 

med musik (Holmberg 2017 s. 51). Det kan därför tolkas som att förskollärarnas 

inställning ger barnen möjlighet till ett lärande med musik. Musiken blir även 

genom detta till ett medel för lärande (Lindström 2012 s. 169). 

 

9.1.1. Sammanfattning  

Sammanfattningsvis tolkar vi det som att den musikundervisning som de 

medverkande informanterna berättat om möjligen inte varit tillräcklig för att de 

ska känna sig trygga med musik som helhet. Förskollärarnas tidigare individuella 

möten med lärandefomen om musik kan därför tolkas spela en viktig roll i hur de 

använder sig av musiken i undervisningen. Utifrån vårt resultat kan vi även se att 

en upplevd brist av kompetens inom musik ger konsekvenser gällande 

musikdidaktik för barns lärande och utveckling. Detta kan tolkas försvåra 

användandet av lärandeformen i musik. I vår analys synliggörs det att barnen får 

möta ett lärande med musik. Vi tolkar det som att förskollärarna på grund av 

bristande kompetensutveckling inom musik oftast refererar till musik som ett 
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medel för annat lärande. Detta trots att resultatet visar på att musiken även kan 

tolkas vara ett mål för lärande. 

 

9.2. Hur beskriver förskollärare sitt arbete med musik 

i verksamheten? 

När det handlar om det praktiska utövandet av musik som undervisningsämne, så 

noterar vi att det skiljer sig en del i hur de förskollärare vi intervjuat tar sig an 

musiken som ett pedagogiskt verktyg i förskolan. I den musikdidaktiska teorin 

talar man om att en kunskap och ett lärande i musik nås genom begreppen i och 

om, samt med och genom (Lindström 2012 s. 169). Dessa begrepp relateras även 

till som medel och mål, vilket innebär att musiken kan användas som ett medel för 

att nå ett annat lärande. Musiken som mål avser att det är musiken i sig som är 

fokus för lärandet (Holmberg 2017 s. 32). Utifrån vår tolkning av våra resultat 

framgår det att samtliga förskollärare främst använder musik som ett medel för att 

nå ett annat lärande, mer sällan som ett mål. Det musicerande som är mest 

förekommande på förskolan är sångsamlingen och som enligt förskollärarna ses 

som en planerad aktivitet. Ett par av förskollärarna nämner även att barnen får 

möta musik genom olika teman. Utifrån deras beskrivning och den 

musikdidaktiska teorin tolkar vi det som att musiken får agera som medel för 

annat lärande, då det framkommer att fokus ej ligger på att undervisa i eller om 

musik utan med musik (Holmberg 2017 s. 50). Sång i sig ses enligt den 

musikdidaktiska teorin som ett lärande om musik, när det är sångaktiviteten i sig 

som är målet. Men trots att barnen ofta möter sång på förskolorna så ligger ofta 

fokuset på att språkträna med hjälp av sång, vilket gör aktiviteten till ett lärande 

genom musik, och det resulterar i att musiken blir ett medel för annat lärande 

(Holmberg 2017 s. 32–33).  

 

Att musiken oftare får agera som ett verktyg för annat lärande och att den främst 

används som ett medel, kan enligt oss bero på att det råder en osäkerhet hos flera 

av förskollärarna när det gäller tron på den egna förmågan inom musik som 

kunskapsområde. Detta kan vara en bidragande faktor till att det är mer vanligt 

förekommande med spontana musiktillfällen än planerad musikundervisning, då 

en upplevd känsla av osäkerhet kan försvåra för en målinriktad planering. Av vårt 

resultat framgår att musik används som ett medel för att skapa stämning. När 

musiken används på detta sätt kan det tolkas som ett medel för socialisation, vilket 

gör att arbetssättet ger ett lärande med musik (Holmberg 2017 s. 50–51). 
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9.2.1. Sammanfattning 

Det framkommer av vår analys att en upplevd osäkerhet hos de intervjuade 

påverkar hur de tar sig an arbetet med musik som undervisande ämne. Vår analys 

visar på att förskollärarnas fokus inom undervisning där musik förkommer oftast 

hamnar på ett lärande med och genom musik. Det visar sig därför att musiken 

oftare får större plats som medel för annat lärande än som målet med 

undervisningen, samt att planerade lärotillfällen inom musik inte sker lika ofta 

som de oplanerade.  

 

9.3. Hur beskriver förskollärare barns möjligheter att 

få uppleva musik i förskolan? 

Vår studie visar att digitala verktyg som lärplattor är relativt vanligt 

förekommande i förskolan. Dessa används främst för att spela musik som barnen 

har uttryckt intresse för. Lärplattan används även för att spela upp musikvideos 

med koreograferade danssteg. När det handlar om danskoreografi till musik kan 

det ses som ett möte med takter och rytmer. Barnen får där möta musikens 

grundelement, vilket ger ett lärande om musik (Westin 2020 s. 133). Barnen möter 

även ett lyssnande som kan tolkas som att det sker ett lärande genom musik 

eftersom ljud ingår i denna lärandeform (Holmberg 2017 s. 55). Vår tolkning är 

därför att barnen ges möjlighet att uppleva musik både som mål och medel genom 

digitala verktyg i förskolans undervisning. 

 

Det framkommer i vårt resultat att ingen förskola har instrument tillgängliga för 

barnen att bruka på egen hand. Denna otillgänglighet skulle vid första anblick 

kunna riskera att hämma barnen i deras musikaliska utforskande. Det 

framkommer dock i vårt resultat att barnen ges möjlighet att utforska olika 

instrument tillsammans med förskollärarna. Ett utforskande av och med 

instrument öppnar för att lära sig instruments namn och att producera musik samt 

ett lärande genom instrumenten. Ett utforskande arbetssätt tillsammans med 

barnen kan därför ge barnen möjlighet till ett lärande i, om och genom musik 

(Westin 2020 s. 134; Holmberg 2017 s. 44, 55). 

 

Det som barnen enligt informanterna får möjlighet att möta mest frekvent vid 

musiktillfällena är sång. Det sker oftast i reproducerande form utifrån de teman 

som avdelningarna jobbar med. Barnen får dock även möta sång i spontan form. 

Själva sjungandet i sig kan ge barnen möjlighet att uppleva ett lärande om musik 



   

 

27 

 

eftersom fokus hamnar på själva görandet, det vill säga att sjunga (Westin 2020 s. 

133–134). 

 

9.4. Sammanfattning  

Resultatet visar att barnen ges möjlighet att uppleva musik genom olika 

lärandeformer. Vår analys visar på att förskollärarna genom användandet av 

lärplattor skapar möjlighet för ett lärande om och genom musik. Vidare visar 

analysen även på att användandet av instrument skapar ett lärande i, om och 

genom musik. Detta kan därför skapa ett mångsidigt lärande i musik för barnen. 

Det framkommer dock att sång är det barnen får möta och uppleva mest frekvent, 

detta gör att de oftast lär om musik. Vår studie visar därför sammanfattningsvis på 

att det mest vanligt förekommande när det kommer till barns möjlighet att uppleva 

musik är genom lärandeformen om musik. 

10. Diskussion  

Detta avsnitt inleds med en metoddiskussion där vi kommer diskutera vårt val av 

metod och teorier. Därefter kommer vi att i underrubriken Resultatdiskussion 

diskutera studiens resultat utifrån vårt syfte, våra frågeställningar, tidigare 

forskning och de teorier som vi använt oss av. 

 

10.1.  Metoddiskussion 

Denna studies syfte har varit att öka kunskapen om förskollärares arbetssätt med 

musik som ämne för undervisning i förskolan. Våra frågeställningar har utgått 

från förskollärares beskrivningar av sitt arbete med musik, vilka faktorer som kan 

påverka det arbetet och vilka möjligheter barn ges att få uppleva musik. Vi har för 

denna studie valt att använda oss av en kvalitativ forskningsansats. En kvantitativ 

enkät som metod hade förmodligen kunnat bidra till en större generaliserbarhet 

eftersom en sådan kan ge svar från ett större antal individer (Arnqvist 2021 s. 

151). En sådan metod hade dock inte medfört att vi kunnat ta del av 

förskollärarnas individuella berättelser. När forskning sker utifrån individers 

berättelser är det viktigt att beakta att berättelser formas utifrån samspel och 

situationer (Löfgren 2021 s. 164). Kvalitativ intervju som metod kan därför aldrig 

garantera att svaren på dina frågor inte vinklas. Som intervjuare blir du därför 

aldrig att betrakta som neutral i det som berättas för dig (Löfgren 2021 s. 170). 
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I enlighet med vad Kvale och Brinkmann (2014 s. 156) skriver om att färre antal 

informanter krävs om syftet är att studera upplevelser av fenomen, beslöt vi att 

fyra intervjuer skulle utföras. Detta beslut grundades i att vi förmodade att vi 

skulle få tillräckligt med data för vår studie genom dessa fyra informanter. Antalet 

utökades dock till att innefatta sex intervjuer, eftersom vi till en början hade svårt 

att komma i kontakt med en av kommunerna. Fyra intervjuer hade förmodligen 

varit för lite för att kunna ge svar på frågeställningarna. Å andra sidan kan inte sex 

intervjuer bidra till en mättnadspunkt i det vi önskat undersöka (Kvale & 

Brinkmann 2014 s. 156). Vi bär därför med oss en medvetenhet om att insamlat 

material inte kan ge en helhetsbild kring förskollärares arbetssätt i stort. 

 

Något vi reflekterat kring är att vi kunde ställt fler fördjupade frågor till 

informanterna. Vi anser att vi kunde har varit hjälpta av att i förväg ha skrivit ner 

fler följdfrågor i vår intervjuguide (bilaga 3) (Björndahl 2018 s. 120). Detta skulle 

ha kunnat göra att vi fått en mer fördjupad information från informanterna än vad 

vi fick. 

 

För vår analys har vi använt oss av musikdidaktisk teori. Valet av teori utgör en 

viktig grund för analysen av empirin. Den teori som väljs kommer dock att färga 

beskrivningar och förklaringar vilket kan innebära både möjligheter och 

begränsningar i analysprocessen (Emilsson 2021 s. 124–125). Detta är något som 

vi reflekterat över och det är troligt att vi genom att använda oss av andra teorier 

skulle fått en annan förståelse av fenomenet musik i förskolan. 

 

10.2.  Resultatdiskussion 

 

10.2.1. Inställningen till musiken 

Enligt läroplanen för förskolan (Skolverket 2018 s. 9) ska skapande verksamhet 

ses som både innehåll och metod för barns lärande och utveckling. Utifrån vår 

studies resultat ser vi att barnen ges möjlighet att möta musik på olika sätt i 

förskolan. Musiken är både innehåll och metod i undervisningen. Samtliga 

informanters svar visar på att de har ett personligt intresse av musik och benämner 

musik som något viktigt, både för dem själva och för barnen. Detta är något som 

kan kopplas till det resultat som Ehrlins och Tivenius (2017 s. 28) studie visar, att 

intresset för musik styr musikens gestaltning. Det kan därför tolkas som att det är 

informanternas individuella intresse av musik som möjliggör musik som både 

medel och mål i undervisningen. Det blir dock tydligt i vår studie att musiken som 
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mål för lärandet inte alltid är något som reflekteras kring, utan den talas oftast om 

som medel för annat lärande. Musik i förskolan bör utgå från barns förförståelse 

och även didaktiskt reflekteras kring (Lagerlöf & Wallerstedt 2018 s. 61–62). 

Ämnesdidaktik, i detta fall musikdidaktik, utgör ett verktyg för förskollärares 

planeringar och genomförande av musikundervisning (Westin 2020 s. 133). Vi 

menar att ett didaktiskt reflekterande skulle kunna hjälpa förskollärare att 

synliggöra för sig själva hur musiken används för att stötta barnen i deras 

utveckling och lärande. 

 

Flertalet av tidigare forskningsstudier, däribland Lagerlöf och Wallerstedt (2018 s. 

74), visar att förskollärare inte känner sig behärska ett ämnesadekvat språk och 

därför inte heller vågar ta sig an att undervisa i musik. Vårt resultat knyter an till 

detta då endast två av sex informanter säger sig vara trygga med att undervisa i 

musik. Utifrån detta tolkar vi att arbetet med de olika lärandeformerna, i, om, med 

och genom musik, försvåras. Å andra sidan visar även vårt resultat på att de 

informanter som arbetat länge inom förskolläraryrket släppt på sin prestige och 

därför anser sig kunna undervisa i musik trots tveksamheter till det. Musik 

upplevs av förskollärare, enligt bland annat Ehrlin (2014 s. 25), vara något som 

kräver viss talang för att kunna undervisa i. Upplevd brist på talang för musik 

skulle därför kunna ge konsekvenser för hur musik didaktiskt planeras för. Utifrån 

vårt resultat kan det förstås som att merparten av de informanter som medverkat i 

vår studie inte anser att någon speciell talang behövs för att kunna utöva musik 

med barnen. Vi gör bedömningen att förskollärarnas inställning till musik ger 

förutsättningar för en god didaktisk planering av musikaktiviteter, men att detta 

försvåras på grund av en känsla av otrygghet. 

 

Tidigare internationell forskning visar på att skillnader gällande förskollärares 

utbildning, ekonomiska aspekter samt stöttning från ledning, avgör 

musikstundernass gestaltning i förskolan (Liao & Shehan Campbell 2015 s. 32). 

Utifrån vår studies resultat förstår vi det som att musikens plats i 

förskollärarutbildningen har varit och är given, enligt förskollärarna. Det 

framkommer dock att den musikutbildning som ges inte förser förskollärarna med 

tillräckliga kunskaper för att en känsla av trygghet ska uppnås inom musik som 

ämne för undervisning. Vår studies resultat visar att det finns en avsaknad av 

kompetensutveckling inom musik, vilket är något som skulle kunna främja 

musikens plats i förskolan. Det är inte bara förskollärares inställning, utan även 

rektorers inställning till musik som avgör hur stor plats den ges i förskolan (Ehrlin 
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2014 s. 163–164). Vårt resultat visar på att mer stöttning från ledningen i 

musikarbetet är något som efterfrågas. Mer stöttning skulle kunna möjliggöra att 

de fyra lärandeformerna i, om, med och genom musik ges plats i 

musikundervisningen. Med de fyra lärandeformerna som utgångspunkt kan ett 

mångsidigt lärande i musik uppnås (Lindström 2012 s. 169). Mer fortbildning 

inom musik skulle även kunna göra att de goda förutsättningar som vi tolkar finns 

för att didaktiskt planera för musik kan omsättas i praktiken. 

 

I läroplanen (Skolverket 2018) ges musiken inte särskilt stor plats. Det ges mer 

utrymme till andra ämnen, till exempel språk och matematik, där det tydligt 

framgår vilka mål som förväntas uppnås och på vilket sätt i ett flertal olika 

punkter. Musiken sammanfattas i ett fåtal punkter och ungefär med samma 

innehåll: att barnen ska ges förutsättningar till att utveckla sin förmåga att skapa 

och uttrycka sina tankar och erfarenheter genom musik (Skolverket 2018 s. 9). 

Vad detta exakt innebär och hur man kan gå till väga framkommer inte. Detta gör 

styrdokumenten otydliga och lämnar det fritt för tolkning. Är man som 

förskollärare osäker på musik som undervisande ämne och hur man förväntas ta 

sig an detta i förskolan, finns risken att styrdokumenten inte underlättar denna 

process utan i stället gör den oklar, vilket kan försvåra arbetet. När musiken inte 

får lika stort utrymme som andra ämnen i läroplanen, kan det tolkas som att 

musiken inte spelar en lika viktig roll som undervisningsämne. Detta tror vi kan 

påverka både på ett medvetet och ett omedvetet plan i hur förskollärare tar sig an 

musiken som en lärprocess i förskolan. Vi anser att detta speglas i vårt resultat 

genom att förskollärarna själva inte exakt kan uppge i vilken grad de anser att 

musik används som medel eller mål för lärande. För att kunna tydliggöra om 

musiken ska vara medlet eller målet i undervisningen gäller det att utgå från vad 

och hur även i planering av estetisk verksamhet (Lindström 2012 s. 168–169). 

Eftersom allmändidaktik och musikdidaktik följs åt gäller det att fundera över vad 

som ska uppnås med musiken även när den plockas in i teman (Angelo 2014 s. 

142). 

 

10.2.2. Barns möjligheter i musik 

Synen på musikalitet som begrepp är avgörande för vad som lärs ut när det 

kommer till musik (Angelo 2014 s. 47–48). Persson Aronsons (2022 s. 201–203) 

studie visar på att en gemensam syn på musik inom arbetslaget är av vikt för 

arbetet med musik. Detta är även något som synliggörs i vår studie. 

Informanternas för fram att arbetet med musik försvåras om en gemensam syn på 
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musik inte förekommer i arbetslaget. Om någon i arbetslaget inte är villig att 

arbeta med musik på grund av en känsla att inte kunna musicera, är detta något 

som kan överföras på övriga i arbetslaget och kan leda till att musik som ämne för 

undervisning inte prioriteras. En aktiv diskussion är viktig att föra i arbetslaget för 

att tillsammans komma fram till vilken kunskap som barnen får bör få med sig 

både idag och i framtiden (Skolverket 2018 s. 10). Det blir därför viktigt för 

arbetslaget att tillsammans reflektera över musikens plats i förskolans utbildning. 

Detta avgör barns möjligheter till utveckling och lärande genom musik. 

 

Utifrån våra resultat har vi förstått att informanterna använder musiken som ett 

pedagogiskt verktyg på olika sätt. Det handlar om att möta olika instrument och 

hur de brukas, samt vilket syfte och mening detta ges. Vår studie synliggör, i 

likhet med tidigare forskning av bland annat Ehrlin (2014 s. 169) och Holmberg 

(2014 s. 144), att musik oftast är något som praktiseras under samlingar och då i 

form av sångsamlingar. Några förskollärare talar dock om att musicerandet 

handlar om att lyssna och känna takten, medan andra talar om att vara aktiv och 

delaktig samt skapa takt i samband med att instrument används. Dessa svar visar 

därför på skillnader i hur barnen får möta musik på olika förskoloroch med olika 

pedagoger. De barn som får uppleva musik genom att lyssna och känna takt får 

möta musikens lärandeformer genom och i, medan de barn som får skapa takt 

möter lärandeformen om musik (Holmberg 2017 s. 55, 44; Westin 2020 s. 133). 

Detta kan tyda på skillnader i inställningen till musik. Barn behöver få möta och 

uppleva alla lärandeformer och om alla delar inte erbjuds så riskerar lärandet att 

bli begränsat (Lindström 2012 s. 169). Vi tolkar det som att själva användandet av 

instrument möjliggör ett eget skapande i musik, vilket i sig innebär att barnen 

utvecklas kognitivt (Jederlund 2011 s. 34). Vårt resultat visar dock i likhet med 

Ehrlin och Tivenius studie (2017 s. 24 att användandet av instrument inte 

förekommer frekvent. Detta skulle därför kunna innebära negativa effekter på 

barns kognitiva utveckling. 

 

Vårt resultat visar att lärplattor är något som är vanligt förekommande när det 

handlar om barns möjligheter att få ta del av både musik och dans. Informanterna 

uppger att barnen själva kan komma med förslag på vilken musik de vill höra. 

Barnen ges därmed möjlighet att uppleva olika slags musik utifrån sitt intresse. 

Läroplanen (Skolverket 2018 s. 9) säger att barn ska ges möjlighet till eget 

skapande även med digitala verktyg. Utifrån analysen av vårt resultat kan det 

anses att barnen inte ges möjlighet till eget skapande i musik genom digitala 
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verktyg, eftersom informanterna talar om reproducerande dans. De nämner inte 

heller något om eget skapande av musik med lärplattan som verktyg. Detta är 

enligt oss något som arbetslagen skulle behöva reflekteras över, eftersom det gör 

att läroplanens mål inte uppfylls. Det gäller att som arbetslag även reflektera över 

användandet av digitala verktyg för att tydliggöra vad som är tänkt att uppnås 

genom användandet av dessa. Därmed inte sagt att digitala verktyg inte kan 

användas oplanerat för att skapa lustfyllda stunder med barnen. 

11. Slutsats 

Denna studie visar att musiken troligtvis inte är föremål för samma didaktiska 

reflektioner som övriga ämnen, utan musiken blir något som plockas in i de teman 

som förskolorna jobbar med. En slutsats av vårt resultat är att detta förhållande 

skulle kunna påverkas genom mer kompetensutveckling. Kompetensutveckling 

skulle kunna ge en bättre inblick i hur musik kan läras ut samt vara ett föremål för 

reflektion i arbetslaget.  

 

11.1. Egna reflektioner 

Att musiken inte får så mycket utrymme i styrdokumenten som vissa andra ämnen 

kan man undra över. När man studerar inställningen till musik och hur den sedan 

praktiseras i förskolan så är det övervägande något som förknippas med känslor 

som glädje och lekfullhet. Det är ett fritt uttrycksmedel som genom det fria kanske 

möter utmaningar i att planeras och genomföras som undervisning. Musik är ett 

brett begrepp och vi tror att det skulle behövas tydligare mål i läroplanen om 

musikens roll på förskolan. Detta skulle kunna bidra till att förskollärare tar mer 

initiativ till en planerad musikundervisning. Vid avsaknad av tydlighet i 

läroplanen riskerar musiken att enbart bli ett glädjefyllt uttrycksmedel som man 

inte behöver ha så mycket kunskap om och som introduceras när en förskollärare 

spontant tar initiativ till det. Vi måste låta musiken ta en större plats i förskolan 

eftersom skapande verksamhet är viktig för barns kognitiva utveckling (Jederlund 

2011 s. 34). Genom att förändra vår syn på musik från något som kräver talang till 

att i stället se det som något prestigelöst, kan vi lättare låta musiken ta plats.  
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12. Fortsatt forskning 

Något vi reflekterat över är att observation som metod skulle kunna ge en annan 

inblick i hur förskollärare praktiserar musik i förskolans kontext. Det hade därför 

varit intressant att se hur utfallet av resultatet skulle bli om intervju och 

observation kombinerats som metod. Något som vi också reflekterat över och som 

inte synliggörs i vår studie, är hur förskollärare arbetar med musik med barn i de 

olika åldrar som förekommer i förskolan. Det skulle därför kunna vara av intresse 

att göra en studie inriktad mot hur musikundervisningen gestaltas i yngre 

respektive äldre åldrar i förskolan. De förskolor som medverkat i studien drivs i 

både kommunal och privat regi, vilket är något vi anser varit intressant att kunna 

jämföra. Vår studie har dock inte visat på några betydande skillnader kring hur 

inställningen till musik ter sig vid dessa. Det hade därför kunnat vara intressant att 

göra en jämförelse mellan musikprofilerade förskolor och icke profilerade för att 

se om inställningen till arbetet med musik inom dessa skiljer sig åt.
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Bilaga 1 (Informationsbrev) 

 

 

 

Information om medverkan i en intervjustudie om musik i förskolan  
Under höstterminen 2023 kommer vi, Susanne Palm Bäckvall och Maria Hedbys, att skriva 

vårt examensarbete på förskollärarprogrammet vid högskolan Dalarna. Vi har valt att skriva 

om förskollärares förhållningssätt till musik som lärprocess i förskolan. Vi kommer att 

använda oss av intervju som metod för vår datainsamling. Du tillfrågas härmed om deltagande 

i denna undersökning. 

 

   Undersökningens syfte och innehåll 
Syftet med studien är att öka kunskapen om förskollärares förhållningssätt till musik som 

lärprocess i förskolan. Läroplanen säger att musik ska ses som både medel och mål för barns 

lärande i förskolan, barnen ska även ges möjlighet till att genom musik kunna uttrycka sig. Vi 

hoppas med denna studie kunna synliggöra hur förskollärare resonerar kring sitt arbete med 

musik och vilka faktorer som kan påverka det arbetet. Därigenom vill vi bidra till en ökad 

kunskap om hur musikundervisning tar sig uttryck i förskolan. 

 

Genomförande 
Vi planerar att intervjua fyra förskollärare på fyra olika förskolor i två olika kommuner. Ditt 

deltagande kommer innebära en intervju på ca 30 minuter som kommer att spelas in med 

ljudupptagning. Studien kommer att presenteras i form av en uppsats som ventileras i 

sedvanlig ordning vid högskolan Dalarna. Studiens resultat kommer att finnas tillgängligt i 

DiVa, som är ett digitalt vetenskapligt arkiv, efter vårt examensarbete är godkänt.  

 

Det insamlade materialet kommer att bearbetas av oss och vår handledare. Din identitet som 

deltagare kommer inte att röjas, inte heller den förskola vid vilken studien gjorts. Personer – 

barn eller vuxna - som nämns i studien kommer att avidentifieras. Insamlade data kommer att 

förvaras hos undertecknade och kommer behandlas konfidentiellt. (förklara!) Det insamlade 

materialet kommer att förstöras efter godkännande av examensarbetet. 

Högskolan Dalarna är ansvarig för behandlingen av personuppgifter i samband med 

examensarbetet. Som deltagare i undersökningen har du enligt 



 

 

Dataskyddsförordningen (GDPR) rätt att få information om hur dina personuppgifter 

kommer behandlas. Du har också rätt att ansöka om ett så kallat registerutdrag, samt att få 

eventuella fel rättade. Vid frågor om behandlingen av personuppgifter kan du vända dig 

till Högskolans dataskyddsombud. 

 

Ditt deltagande i studien är helt frivilligt och du kan när som helst avbryta ditt deltagande 

utan närmare motivering. Om du som är tillfrågad avstår från att delta, eller avbryter ditt 

deltagande så kommer detta inte att påverka det fortsatta arbetet med studien.



 

 

Ytterligare upplysningar lämnas av nedanstående ansvariga 

Student:                                                                           Student: 
Maria Hedbys                                                                   Susanne Palm Bäckvall 

 

Ort/datum:                                                                       Ort/datum: 

 

Tel:                                                                                   Tel:  

 

E-post:                                                                              E-post:  

 

Underskrift:                                                                                      Underskrift:  

 

 

Handledare: Susanne Rosén 

 

Tel:  

 

E-post:  

Underskrift:   

 
                     

          



 

 

Bilaga 2 (Samtyckesformulär) 

 

Samtycke till att delta i studien 
Jag har fått muntlig och skriftlig informationen om studien och har haft möjlighet 

att ställa frågor. Jag får behålla den skriftliga informationen. 

 

 

 

☐ Jag samtycker till att: 

- delta i studien [namn på studien] 

- att uppgifter om mig behandlas på det sätt som beskrivs i 

informationsbrevet 

- de insamlade uppgifterna kommer att bevaras till dess att uppsatsen är 

examinerad och godkänd, dock högst tre år räknat från att 

datainsamlingen påbörjats. 
 

 

 

Plats och datum Underskrift 

  

 

 

 

Ansvariga för studien 

Maria Hedbys 

Susanne Palm Bäckvall 
 

 

Ort och datum:  

 

 

Namnteckning:  



 

 

Bilaga 3 (Intervjuguide) 

 

INTERVJUGUIDE 

-Hur länge har du arbetat som förskollärare? 

 

-Vad har du för utbildning? 

 

-Ingick musik i din utbildning? 

-Om svar ja, på vilket sätt?  

-Om svar nej, är det något du hade önskat skulle ingått? 

 

-Vad betyder musik för dig?  

-Vad är dina personliga erfarenheter av musik? 

 

-Hur arbetar du som förskollärare med musik i förskolan?  

 

-Vilken ålder på barn har du erfarenhet av att jobba med? 

 

-Hur skiljer sig arbetet med musik som läroprocess i olika åldersgrupper? 

 

-Hur trygg är du i din roll att undervisa i musik?  

-Varför/varför inte? 

 

-I vilken grad upplever du att musik är ett medel eller mål för lärande? 

 

-Hur ofta sker planerade undervisningstillfällen med musik? 

 -I vilken grad sker spontana musikaktiviteter? 

 

-Hur ser du på musikens roll i förskolan? Behövs den eller behövs den inte? 

 

-I vilken utsträckning använder ni er av instrument? 

  

-Finns det möjlighet för barnen att utforska instrument på egen hand? 

 

-Vilka faktorer påverkar ert arbete med musikundervisning?  

-Finns det hinder? Finns det möjligheter? 

 

-Erbjuds kompetensutveckling inom musik? 

 



 

 

-Vill du tillägga något mer? 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Bilaga 4 (dokumentation av skriv- och arbetsprocess) 

       

Dokumentation av skriv- och arbetsprocessen vid parskrivande 

 

Detta dokument används under hela skriv- och arbetsprocessen med examensarbetet. 

Studenterna har ansvar att fylla i dokumentet för att visa på delaktighet i alla delar av skriv- 

och arbetsprocessen. 

 

 

Student 1: _Maria Hedbys_____________________________ 

 

 

Student 2: _Susanne Palm Bäckvall______________________ 

 

 

 

 

Student 1 Student 2 
Problemställning 
Vilka delar har skrivits fram av respektive student? 

‒ Formulering av syfte och frågeställningar 
‒ Motivering av syfte med hjälp av skolans 

styrdokument och tidigare forskning  

 Syfte/frågeställning 

 Motivering av syfte 

 Syfte/frågeställning 

Beskrivning av litteratursökprocessen 
Vilka delar har skrivits fram av respektive student? 

‒ Vilka sökmotorer och sökord som har            
använts? 

‒ Vilka avgränsningar som gjorts under 
sökprocessen? 

‒ Hur utvald litteratur kan motiveras i 
relation till studiens syfte? 

 Sökmotorer/sökord/ 

Avgränsningar 

 

 Motivering av 

litteratur 

 Sökmotorer/sökord/ 

Avgränsningar 

 

 Motivering av 

litteratur 

Bakgrund och tidigare forskning 
Vilka delar har skrivits fram av respektive student? 

‒ Beskrivning av skolans styrdokument 
‒ Problematisering och definition av centrala 

begrepp 
‒ Sammanställning av tidigare forskning under 

tematiska rubriker 

 Styrdokument 

Centrala begrepp 

Sammanställning av 

forskning 

 Styrdokument 

Sammanställning av 

forskning 

Teori 
Vilka delar har skrivits fram av respektive student? 

‒ Beskrivning och motivering av utvalt 
teoretiskt perspektiv 

 Musikdidaktisk teori  Sociokulturell teori 



 

 

Metod 
Vilka delar har skrivits fram av respektive student? 

‒ Val av metod 
‒ Urval  
‒ Genomförande 
‒ Analys 

 Val av metod/ urval  

Genomförande/analys 

Etiska ställningstaganden 
‒ Vem har skrivit vilka etiska 

överväganden som gjorts? 
‒ Vem har skrivit informationsbrev (i de 

fall det är relevant)? 
‒ Vem har skickat in anmälan om 

behandling av personuppgifter till 
dataskyddsombudet (i de fall det är 
relevant)? 
 

 Etiska överväganden 

Informationsbrev 

Anmälan om 

behandling av 

personuppgifter 

 Informationsbrev 

Resultat 
‒ Vem har ansvarat för att skriva fram vilka 

delar? 

 8.1-8.1.1, 8.1.2  8.2- 8.2.1, 8.2.2 

Diskussion 
‒ Vem har ansvarat för att skriva               fram 

metoddiskussionen? 
‒ Vem har ansvarat för att skriva fram 

resultatdiskussionen? 
‒ Vem har ansvarat för att skriva fram hur 

arbetet bidrar till kunskapsutveckling av 
betydelse för yrkesutövningen? 

 Metod 

Resultat 

Kunskapsutveckling 

 Resultat 

Kunskapsutveckling 

 

 

 

Blanketten signeras och läggs som bilaga i examensarbetet inför de examinerande momenten.  

 

 

Underskrifter: 

 
Student 1: Maria Hedbys  

 

 

Student 2:  Susanne Palm Bäckvall  
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